fácticas, quer jurídicas; -------------------------------------------------------  

Assim, deverá ser celebrado um acordo de atribuição de compensação, no âmbito do 

qual o Município, entre outros, se obriga a pagar ao operador um montante no 

valor de € 164.173,60 (cento e sessenta e quatro mil cento e setenta e três 

euros e sessenta cêntimos) por ano (sem prejuízo da revisão superveniente desse 

valor), que configura a compensação atribuída ao operador pela realização dos 

serviços inerentes às linhas concessionadas, previstas no respetivo título de 

concessão outorgado ao abrigo do RTA e nos termos da minuta de acordo, anexa à

[...]

submeta à apreciação prévia da Autoridade da Mobilidade e dos Transportes, nos 

termos e para os efeitos previstos na lei; --------------------------------------  

- O acordo de atribuição de compensação, no âmbito do qual o Município, entre 

outros, se obriga a pagar ao operador um montante no valor de € 164.173,60 

(cento e sessenta e quatro mil cento e setenta e três euros e sessenta cêntimos) 

por ano (sem prejuízo da revisão superveniente desse valor), que configura a 

compensação atribuída ao operador pela realização dos serviços inerentes às 

linhas concessionadas, previstas no respetivo título de concessão outorgado ao

[...]

2.1 - DIVISÃO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia 6 de julho de dois mil e vinte 

e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 20.002.933,58 € 

(vinte milhões dois mil novecentos e trinta e três euros e cinquenta e oito 

cêntimos). ----------------------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - REVOGAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO, REFERENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

[...]

abrigo da subalínea iii), da alínea e), do n.º 1, do artigo 24.º, do Código dos 

Contratos Públicos para contratação de serviços necessários à organização dos 

eventos RFM SOMNII, CIDADE FESTIVAL E BR FEST”, à entidade MOT Espetáculos e 

Entretenimento, Lda. pelo valor global de 160.000,00 € (cento e sessenta mil 

euros) acrescido de IVA no montante de 36.800,00 € (trinta e seis mil e 

oitocentos euros) perfazendo o valor global de 196.800,00 € (cento e noventa e 

seis mil e oitocentos euros). ---------------------------------------------------  

2.2.2 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA VIGILÂNCIA E ASSISTÊNCIA A 

BANHISTAS, PARA A ÉPOCA BALNEAR 2023 - PROCEDIMENTOS POR 

AJUSTE DIRETO, POR CRITÉRIOS MATERIAIS – RATIFICAÇÃO DOS 

DESPACHOS DE ABERTURA E DE ADJUDICAÇÃO E DE NÃO ADJUDICAÇÃO

[...]

banhistas, para a época balnear de 2023; ----------------------------------------  

2 - Os despachos do Presidente da Câmara Municipal, através dos quais autorizou 

a adjudicação dos procedimentos abaixo referidos, até ao valor global, por 

procedimento, de 4.280,00 € (quatro mil duzentos e oitenta euros), acrescido de 

IVA, no montante de 984,40 € (novecentos e oitenta e quatro euros e quarenta 

cêntimos): ----------------------------------------------------------------------  

- ADRG N.º 95/2023 a Bernardo Barros Andrade Alexandre, por despacho exarado a 

16 de junho de 2023; ------------------------------------------------------------